
2 6ª feira | 16/Dez/2016  - Edição nº 9844

Secretaria da Administração e 
da Previdência 

PARANAPREVIDÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO Nº 048/2016

O DIRETOR-PRESIDENTE da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o contido nos Editais do Concurso Público 
de números: 001/2012; 006/2013; 007/2013 e; 008/2013, publicados no Diário 

14/12/2012, 19/04/2013, 23/04/2013 e 29/04/2013, respectivamente, convoca 
o candidato abaixo relacionado para comparecer, no prazo máximo de sete dias 
úteis contados a partir da publicação deste Edital, à Coordenadoria de Recursos 
Humanos da PARANAPREVIDÊNCIA,  Rua Inácio Lustosa, 700, das 9:30h 

disponibilizada e apresentar a documentação requerida para admissão. 

Cargo: TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO I

Nome CPF
   Classi- Ordem de 

 CINTIA DE QUADROS CUNHA 010.415.069-61 GERAL 24º

Curitiba, 14 de Dezembro de 2016

Rafael Iatauro - Diretor-Presidente

Serviço Social Autônomo 
PARANÁPREVIDÊNCIA 

115077/2016

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior 

Universidade Estadual de Maringá 

EDITAL No 238/2016-PRH 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso 
de suas atribuições e considerando os Editais nos 111/2015-PRH e 123/2015-
PRH e as Resoluções nos 006/2012-CAD, 146/2015-CAD e 147/2015-CAD, 
resolve: 

TORNAR PÚBLICA 
A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados nos Concursos 
Públicos para provimento do cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira 
do Magistério do Ensino Superior do Paraná, na classe de Professor Titular, 
realizados de conformidade com os Editais n.os 111/2015-PRH e 123/2015-PRH, 
para encaminhamentos relativos à avaliação médica. 
Edital 111/2015-PRH 
Candidato / Área de Conhecimento (Centro/Departamento) / Classificação: 
PEDRO SOARES VIDIGAL FILHO / (01) Fitotecnia (CCA/DAG) / 1º lugar; 
Edital 123/2015-PRH – Candidatos / Área de Conhecimento 
(Centro/Departamento) / Classificação: MARCELO MOREIRA 
CAVALCANTI / (01) Análise (CCE/DMA) / 1º lugar; MARCELO 
ESCUDEIRO HERNANDES / (02) Álgebra (CCE/DMA) / 1º lugar. 
2 - Os convocados deverão comparecer na Divisão de Serviço de Engenharia de 
Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no Campus 
Universitário, bloco 02, 1º andar, telefones (44) 3011-4259 e (44) 3011-4039, no 
horário das 8h00min às 11h30min e das 13h30min às 17h00min para 
encaminhamento relativo aos exames necessários à avaliação médica. 
3 - Realizada a avaliação médica pelo SESMT/UEM os convocados deverão 
encaminhar o Atestado de Saúde Ocupacional à Divisão de Recrutamento e 
Seleção (RES), Bloco P-03, subsolo, para o fim de encaminhamentos 
necessários para acesso à classe de Professor Titular.  
4 - Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 

Maringá, 12 de dezembro de 2016. 
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart/Pró-reitor 

115052/2016

EDITAL Nº 243/2016-PRH 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso 
de suas atribuições e considerando o Edital no 237/2016-PRH, publicado no 
Suplemento de Concursos Públicos do Diário Oficial do Estado do Paraná em 09 
de dezembro de 2016, a C.I. no 057/2016-DEP e o princípio da legalidade e a 
conveniência administrativa, resolve 

TORNAR PÚBLICA 
A alteração de requisito para a área de conhecimento ou matéria (57) Engenharia 
da Qualidade e Gestão de Projetos pertinente ao Departamento de Engenharia de 
Produção, que passa a ser “Graduação em Engenharia ou Administração com 

Mestrado ou Doutorado em Engenharia de Produção; ou Graduação em 

Engenharia e Especialização em áreas afins da Engenharia”.

Maringá, 15 de dezembro de 2016. 
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 

Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 

115283/2016

Universidade Estadual do Oeste 
do Paraná 

GABINETE DA REITORIA

EDITAL Nº 163/2016-GRE
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 161/2016 – GRE, QUE CONVOCA EM 
SÉTIMA CHAMADA, CANDIDATOS APROVADOS NO 33º CONCURSO 
PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE PROFESSOR EFETIVO NÃO TITULAR 
DA UNIOESTE, PARA ACEITE DA VAGA. 
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o Edital nº 161/2016 – 
GRE, de convocação em Sétima Chamada do 33º Concurso Público, publicada 

TORNA PÚBLICO:

de 2016, de convocação em Sétima Chamada do 33º Concurso Público de Provas 
e Títulos para Provimento de Cargo de Professor de Ensino Superior na Unioeste, 
conforme segue:
ONDE SE LÊ: Centro de Ciências Médicas e Farmacêuticas
LEIA-SE: Centro de Ciências 
Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos 
da Reitoria da Unioeste.

Publique-se. Cumpre-se.
Cascavel, 14 de dezembro de 2016.

PAULO SÉRGIO WOLFF
Reitor

114895/2016

Secretaria da Fazenda 

Agência de Fomento do Paraná

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 06/2016 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FOMENTO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o publicado no 
Diário Oficial do Estado do Paraná, RESOLVE CONVOCAR: 01 
(um) candidato aprovado no concurso público para o cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, em substituição a 
empregado demissionário, abaixo relacionado, em 
cumprimento a ordem de classificação definida no Edital 
Concurso Público Nº 01/2013, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Paraná de 08 de fevereiro de 2013, A 
COMPARECER À GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PESSOAS DA FOMENTO DO PARANÁ, à Avenida Vicente 
Machado, 445, 3º andar , Curitiba-PR, no prazo máximo de 10 
(dez) dias úteis contados da data do recebimento da 
correspondência de convocação oficial, registrada com Aviso 
de Recebimento - AR, no horário das  8h30min às 12h00 e 
13h30min às 17h30min, A FIM DE TRATAR DE ASSUNTO 
RELACIONADO AO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO, 
cumprindo o disposto no item 4 do edital de regência: 

CARGO – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
Empregado demissionário – Bernardo de Oliveira Azor 

Candidato Convocado – Sandro Vissotto 

Curitiba, 15 de dezembro de 2016. 
JURACI BARBOSA SOBRINHO 

Diretor-Presidente 

 
115188/2016


